
diário oficial Nº 35.160  67Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

5946490/1 JURANDIR SEBASTIÃO TARAVES SIDRIM 08/01/2022 A 
07/01/2023

08/01/2023 A 
06/02/2023

59182275/1 MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA 01/04/2020 A 
31/03/2021

10/01/2023 A 
08/02/2023

5916900/1 BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO 09/12/2021 A 
08/12/2022

02/01/2023 A 
31/01/2023

5930505/2 ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO 10/05/2020 A 
09/05/2021

02/01/2023 A 
31/01/2023

5934736/2 ANNE KELLY SANCHES LEMOS 21/05/2021 A 
20/05/2022

02/01/2023 A 
16/01/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete dO DIRETOR-Presidente, em 20 de Outubro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 867401
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 163/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 21 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1338092;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 162/2022 DIRAD/FAPESPA, publicada no 
D.O.E. n.º 35.158 de 21/10/2022, referente a diárias do servidor JAMIL 
JORGE SASSIM DAHAS, Matrícula nº. 5940895/3.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 21 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 867524

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 625, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula  73404, 18/10/2022 a 18/10/2022, à Belém-PA/
Salinópolis/Belém-PA, para Atendimento a Casa do  Governador, Em 
Salinópolis, TDesk: 2022026334, Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 626, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, 
matrícula  73258, 18/10/2022 a 18/10/2022, à Belém-PA/Salinópolis/
Belém-PA, para Atendimento a Casa do  Governador, Em Salinópolis, 
TDesk: 2022026334, Região Rio Caeté. O rdenador:  MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 867376
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 442/2022-SEEL, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, fundamentado pela lei 
nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, RESOLVE 
DESIGNAR a servidora ROSEANE GOMES NEGRÃO, matrícula 5892432/1 
para responder pela Gerência de Material e Patrimônio desta Secretaria, no 
período de 01 a 30 de novembro de 2022, durante o período de férias do 
seu titular. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 867708

PORTARIA Nº. 436/2022-SEEL, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.
DESIGNAR os servidores LORENA MIRANDA DE FIGUEIREDO (Pregoeira), 
NAIRÁ COIMBRA PORTO (equipe de apoio) e ROSIANE GOMES NEGRÃO 
(equipe de apoio), para compor a Comissão de Licitação do Pregão Eletrô-
nico n° 18/2022, com o objetivo de Contratação de empresa especializada 
no agenciamento de viagens aéreas, rodoviárias e fluviais, compreendendo 
os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens para 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), em demandas de projetos 
específicos de fomento ao esporte do estado do Pará.

Protocolo: 867704
..

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA AO EXTRATO DO CONVÊNIO N° 003/2021-SEEL PROTOCOLO Nº 
Protocolo: 817363, PUBLICADA NO DOE Nº No 34.966 DE 11 DE MAIO DE 
2022. A QUAL ALTERA.
ONDE SE LÊ:
“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
----
R$ 280.000,00 (Trezentos mil reais).
LEIA-SE:
  “Correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659
 Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 444041
Ação: 275534
PI: 22DFC333926
Valor: R$ R$ 280.000,00 (Duzentos e Oitenta mil reais).”
Belém, 21 DE OUTUBRO 2022.
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 867382

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 018/2021.
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 18/2021 QUE ENTRE SI CE-
LEBRAM A SEEL E A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES/PA.
PARTÍCIPES:
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL, Pessoa Jurídica de 
Direito Público Intero, sediada em Belém, Capital do Estado do Pará, na Ro-
dovia Augusto Montenegro, km 03, S/N (Prédio Anexo II DETRAN), Bairro 
Nova Marambaia, inscrita no CNPJ/MF sob o no 03.143.730/0001-30, neste 
ato, representada por NIVAN SETUBAL NORONHA, brasileiro, com CPF nº 
262.310.932-04, residente e domiciliado nesta Capital.
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES/PA, pessoa jurídica de direito públi-
co, devidamente inscrita no CNPJ/MF 05.835.939/0001-90, com sede na 
Rua Justo Chermont - Centro, Colares/PA, CEP:68.758-00, representado 
pela SRA. MARIA LUCIMAR BARATA, portadora do CPF nº 103.853.552-20, 
representante legal.
As partes supra identificadas ajustaram, na data de 09/12/2021, o Convê-
nio e, por este instrumento, celebram TERMO ADITIVO, em conformidade 
com as normas legais vigentes, no que couber, com a Lei n° 8.666, e com 
o Decreto 733/13 e com as disposições contidas nos autos do processo nº 
2021/1006387, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio no n° 18/2021 pelo perí-
odo de 120 (cento e vinte) dias, renovável, através de outros Termos Aditivos.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições constantes no acordo ori-
ginário, não modificadas no todo ou em parte, pelo presente Termo Aditivo.
E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam este termo em 3 (três) vias de 
igual teor e forma, comprometendo-se a cumprir e a fazer cumprir, por si e por 
seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se contém na 
presença das testemunhas abaixo, para que produza os devidos e legais efeitos.
Belém, 23 de maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 867402
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 440/2022-SEEL, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.
CONCEDER, Suprimento de Fundos para a servidora MÁRCIA DE MIRAN-
DA CORREA, matrícula nº 5523150/2, ocupante do cargo Técnica em 
Gestão de Esporte, lotada nesta Secretaria de Estado de Esporte e La-
zer, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), de funcional programática 
08101.27.812.1499.8321c, elemento de despesa 339030, para pagar o 
transporte de 02 k-1 olímpicos e 02 remos para o município de Portel ação 
prevista nas diretrizes do Projeto Canoagem Pará, devendo tais recursos 
serem aplicados no prazo de 60 (sessenta dias) a partir da data da emissão 
da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após este, para prestação 
de contas. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 867700


